2

 [image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 Администрации города Вологды

	От
	27 декабря 2024 года

	№
	2095

О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды
от 09 января 2023 года № 1
На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Вологды
от 09 января 2023 года № 1 «Об утверждении Порядка освобождения от внесения платы за присмотр и уход за отдельными категориями детей и возмещения внесенной платы за присмотр и уход за отдельными категориями детей в муниципальных образовательных организациях городского округа города Вологды, реализующих образовательную программу дошкольного образования» (с последующими изменениями), исключив в названии и пункте 1 слова «и возмещения внесенной платы за присмотр и уход за отдельными категориями детей».

2. Внести в Порядок освобождения от внесения платы за присмотр и уход за отдельными категориями детей и возмещения внесенной платы за присмотр и уход за отдельными категориями детей в муниципальных образовательных организациях городского округа города Вологды, реализующих образовательную программу дошкольного образования, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 09 января 2023 года № 1 (с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. В названии слова «и возмещения внесенной платы за присмотр и уход за отдельными категориями детей» исключить.

2.2. В пункте 1 слова «и возмещения внесенной платы за присмотр и уход за отдельными категориями детей в муниципальных образовательных организациях городского округа города Вологды, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее - освобождение от внесения платы за присмотр и уход, возмещение внесенной платы за присмотр и уход» заменить словами «в муниципальных образовательных организациях городского округа города Вологды, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее - освобождение от внесения платы за присмотр и уход».
2.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за:

а) детьми-инвалидами, детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией;

б) детьми граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке после 18 февраля 2022 года;

в) детьми граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувших территории Запорожской области, Херсонской области, прибывших на территорию городского округа города Вологды после 30 сентября 2022 года;

г) детьми из семей лиц, принимающих (принимавших) участие, выполняющих (выполнявших) задачи в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей (далее - участники специальной военной операции, специальная военная операция), проживающими на территории городского округа города Вологды, а именно:

военнослужащих и граждан, уволенных с военной службы;

лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

лиц, осуществляющих (ранее осуществлявших) оказание добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации;

лиц, заключивших контракт (имеющих (имевших) иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

сотрудников федеральных органов исполнительной государственной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, и лиц, уволенных со службы в федеральных органах исполнительной государственной власти и федеральных государственных органах, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба;

лиц, проходящих (ранее проходивших) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации;

лиц, проходящих (ранее проходивших) службу в органах принудительного исполнения Российской Федерации;

сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации и  лиц, уволенных со службы в органах принудительного исполнения Российской Федерации;

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и лиц, уволенных со службы в органах внутренних дел Российской Федерации;

сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации и лиц, уволенных со службы в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации;

лиц, проходящих (ранее проходивших) службу в органах и организациях прокуратуры Российской Федерации и лиц, уволенных со службы в органах и организациях прокуратуры Российской Федерации;

сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, ранее проходивших службу в следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Вологодской области и в дальнейшем направленных в порядке перевода для прохождения службы в следственные управления Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Запорожской области, Херсонской области;

лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы, должностных обязанностей, выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии, содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) в ходе специальной военной операции;

д) младшими братьями (сестрами) граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, осуществляющих оказание добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции, проживающими на территории городского округа города Вологды;

е)  младшими братьями (сестрами) погибших (умерших) граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, осуществляющих оказание добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции, проживающими на территории городского округа города Вологды.».

2.4. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Заявитель одновременно с заявлением представляет следующие документы и (или) их копии:
справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы (в отношении детей-инвалидов);

документ, подтверждающий назначение опеки и попечительства в отношении обучающегося (в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей);

справка, выданная медицинской организацией, о наличии у обучающегося туберкулезной интоксикации (для детей с туберкулезной интоксикацией);

документ, подтверждающий статус лица, вынужденно покинувшего территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей (в отношении детей, указанных в подпунктах «б», «в» пункта  2 настоящего Порядка);

справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выданная участнику специальной военной операции или члену его семьи федеральным органом исполнительной власти (федеральным государственным органом), направлявшим (привлекавшим) участника специальной военной операции для участия в специальной военной операции (в отношении детей, указанных в подпунктах «г» - «е» пункта 2 настоящего Порядка»);
свидетельство о заключении брака заявителя с участником специальной военной операции (в отношении детей, проживающих в семьях участников специальной военной операции, но не состоящих с ними в родстве);

свидетельство о рождении участника специальной военной операции (в отношении детей, указанных в подпунктах «д», «е» пункта 2 настоящего Порядка);
извещение о гибели (смерти) участника специальной военной операции либо заключение военно-врачебной комиссии, подтверждающее причинную связь смерти участника специальной военной операции с увечьем (ранением, травмой, контузией) или заболеванием, полученными в ходе участия в специальной военной операции (в отношении детей, указанных в абзаце четырнадцатом подпункта «г» пункта 2 настоящего Порядка);

свидетельство о смерти участника специальной военной операции (в отношении детей, указанных в подпункте «е» пункта 2 настоящего Порядка).».

2.5. Пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Плата за присмотр и уход за детьми, указанными в пункте 2 настоящего Порядка, не взимается с даты издания распорядительного акта, указанного в пункте 10 настоящего Порядка.».

2.6. Подпункты «е» - «и» пункта 13 исключить.

2.7. Пункт 17 исключить.
2.8. Пункт 18 считать пунктом 17.

2.9. Пункты 19 – 28 исключить.

2.10. Приложение № 2 исключить.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу с даты подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября
2024 года.
Мэр города Вологды
       А.Н. Накрошаев